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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem práce je zjistit, jak vliv koronavirové krize ovlivnil řízení zaměstnanců a motivaci k vykonané práci ve
finančním a účetním sektoru. Hlavním cílem diplomové práce jsou formulace doporučení v oblasti řízení a
motivace zaměstnanců po pandemii, kterými by se manažeři měli řídit, aby byla zachována prosperita
společnosti.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část této práce byla vypracována na základě literární rešerše s využitím relevantních českých i
zahraničních zdrojů. Výzkumnými metodami této práce jsou dvě hlavní, kvantitativní a kvalitativní.
Kvantitativní zjišťování bylo provedeno pomocí dotazníkového šetření rozeslaného do vybraných společností.
Pro kvalitativní metodu bylo využito polostrukturovaných rozhovorů manažerů společností, kde probíhalo
dotazníkové šetření. Dotazníků bylo vyhodnoceno 102, rozhovorů s manažery společností bylo 7.

Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem práce jsou doporučení manažerům, která vycházejí z vedeného výzkumu u daných společností. Na
základě vyhodnocení dat a pohovorů s manažery byly doporučeny návrhy na vedení zaměstnanců po pandemii
Covid-19. Cílem bylo vyhodnotit preference zaměstnanců, které jsou reflektovány v doporučení, tak aby byla
zachována prosperita společností. Výsledky výzkumu jsou vyobrazeny v grafickém zobrazení a dále také
doplněny o tabulky relativní a kumulativní četnosti.

3. Závěry a doporučení:

Na základě vyhodnocení výsledků vzešlo několik doporučení i nedoporučení, kterými by se manažeři společností
měli řídit. Vzhledem k nečekané pandemii Covid-19 vyvstalo hned několik změn, kterým manažeři musí čelit.
Návrhů a doporučení je sedm a jsou uzpůsobeny na více oblastí řízení.

KLICOVA SLOVA
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SUMMARY
1. Main objective:

The aim of this work is to find out how the impact of the coronavirus crisis has affected employee management
and motivation to work within the financial and accounting sectors. The main goal of this thesis is to formulate
recommendations in the field of management and the motivation of employees after the pandemic, which
managers should follow in order to maintain the prosperity of the company.

2. Research methods:

The theoretical part of this work was developed on the basis of a literature search using relevant Czech and
foreign sources. The research methods of this work are two main, quantitative and qualitative. The quantitative
survey was carried out using a questionnaire survey sent to the selected companies. Semi-structured interviews
of company managers were used for the qualitative method, where a questionnaire survey was conducted. 102
questionnaires were evaluated and there were 7 interviews with company managers.

3. Result of research:

The result of the work are recommendations to managers, which are based on conducted research at the
companies. Based on data evaluation and interviews with managers, suggestions were made to manage
employees after the Covid-19 pandemic. The aim was to evaluate the preferences of employees, which are
reflected in the recommendations, so as to maintain the prosperity of companies. The research results are shown
in a graphical representation and also supplemented by tables of relative and cumulative frequency.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the evaluation of the results, several recommendations and non-recommendations emerged, which
company managers should follow. Due to the unexpected Covid-19 pandemic, several changes have arisen that
managers have to face. There are seven proposals and recommendations and they are adapted to more areas of
management.

KEYWORDS

Covid-19, Human resource management, financial and accounting sector, change in employee care, the impact
of the pandemic
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1 Úvod
Lidský kapitál se řadí mezi nej důležitější zdroje společnosti. Společnosti mohou poslat stroje
přes půl světa, ale pokud se jim nepodaří v daném místě najít schopné lidi, kteří umí tyto stroje
obsluhovat a dále rozvíjet, zisk jim to nepřidá. Novodobé trendy se čím dál tím více věnují
personálním činnostem, které tento kapitál rozvíjí a měla by jim být věnována adekvátní
pozornost. Dnešní doba nutí neustále vylepšovat pracovní procesy, jenž souvisí i s vývojem
technologií. Tyto vývojové trendy a rozšiřující se potřeby jedinců, vyžadují stále větší nároky
na péči a vzdělávání zaměstnanců. Tento trend související s vývojem technologií má čím dál
větší rychlost danou i tím, že se do popředí dostává generace, která se již do internetového
prostředí narodila a od malička s technologiemi pracovala a je na ně zvyklá. Tudíž výzvy, které
na nás klade nastupující Průmysl 4.0, jakožto trend digitalizace a s ním související automatizace
výroby, pravděpodobně přinese právě změny na trhu práce.

Správně nastavený systém řízení a péče o zaměstnance přispívá ke zvyšování prosperity
společnosti, konkurenceschopnosti a budování jména firmy. Dá se to uvést na konkrétním
příkladu. Banky jsou jednou z nej důležitějších forem finančních institucí. Způsob fungování
bankovního sektoru je dán zejména existujícím ekonomickým prostředím. Český bankovní
sektor, se stejně jako jinde ve světě, během posledních několika let dramaticky vyvinul. Nyní
prošel další mohutnou přeměnou. Ze společností majících opulentní domy a pobočky, proto aby
získaly důvěryhodnost klientů a dávaly tak na odiv své bohatství, se banky transformovaly na
firmy čím dál víc pracující v online prostoru a další investice do fyzického majetku mohou být
znakem nehospodárnosti těchto společností. Vytvoření pocitu sounáležitosti s firmou, zajištění
možnosti seberealizace a ostatních kladných aspektů, které mají vliv na výkon zaměstnanců, je
jednou z nejtěžších činností, se kterými se firmy v současnosti zabývají.

Pandemie se ve světě objevila již několikrát, nyní však vlna Covid-19 byla jedním z nej větších
faktorů ovlivňujících trh práce posledních let. Bezesporu tato pandemie proměnila společnost
jako celek, postihla a ještě postihuje víceméně všechny společenské a ekonomické vrstvy. S
tímto mimořádným a rozsáhlým zásahem do téměř všech pracovních pozic se setkal nejspíš
každý manažer. Musel se vypořádat s nečekanou změnou řízení svých zaměstnanců a zcela
okamžitě a bez předchozích zkušeností provést náležité kroky, které by zachovaly pracovní
průběh, jak ho znali zaměstnanci doposud. Nutnost a rychlost jednání, kterým byli manažeři
vystaveni, nereflektovaly dlouhodobě nastavené procesy platné desítky let, jež byly společnosti
zvyklé využívat. Proto je třeba podnikat šetření, která jsou schopna sledovat a reflektovat
výsledky v relativně krátkém období.

Finanční a účetním sektor byl z části pandemií ovlivněn, zároveň díky své výjimečnosti a
důležitosti v kapitálové společnosti, je zcela zásadní, aby tyto sektory fungovaly. Cílem práce
je zjistit, jak vliv koronavirové krize ovlivnil řízení zaměstnanců a motivaci k vykonané práci
ve finančním a účetním sektoru. Hlavním cílem diplomové práce jsou formulace doporučení
v oblasti řízení a motivace zaměstnanců po pandemii, kterými by se manažeři mohli řídit, aby
byla zachována prosperita společnosti. Dílčím cílem práce je zjistit, jak reflektuje koronavirová
krize preference zaměstnanců a jak ovlivnila motivaci k práci a pracovním výkonům. Jaké
pozitivně motivující nástroje jsou v pracovním procesu důležité a které jsou naopak pro
zaměstnance a jejich pracovní výkon demotivující.

V prvních dvou podkapitolách diplomové práce je popsán základní proces řízení lidských
zdrojů, ze kterého se vychází v analytické části. Tato část je napsána na základě odborné
literatury z oblasti péče o lidský kapitál. V první podkapitole jsou popsány motivační faktory,
které ovlivňují výkony zaměstnanců. Druhá podkapitola se věnuje řízení zaměstnanců a
specifikuje jeho hlavní úkoly, pracovní zázemí, personální rozvoj, hodnocení a odměňování
zaměstnanců, role manažerů, řízení generací X , Y , Z apod.
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Praktická část zkoumá charakteristiky vybraných společností a vyhodnocuje dotazníkové
šetření, které ve společnostech probíhalo. Práce analyzuje český bankovní sektor, který je
v tomto případě zastoupen třemi bankami působícími na českém trhu, konkrétně jde o Českou
spořitelnu, a.s., ČSOB, a.s. a J&T banku, a.s. Praktická část je posléze doplněna o rozhovory
s manažery těchto bank, kteří zhodnotili postupy řízení, které museli sami zavést. Závěrem je
zkoumání vyhodnoceno a j sou formulována doporučení, která mohou pomoci zaměstnavatelům
převzít způsoby a nástroje při péči o zaměstnance. Doporučení by měla reflektovat jejich

[…]

the national quarantine, the sector recorded the fastest return to the pre-pandemic levels. Accountants and
h'nancia see: aiists are the most wanted, and an ncrease in positions related to debts, rsk management
and data analytics n relation to the customer market and consumer behavour is also expected. A new trend
is emerging in the field where positions no onger specialise so much, and the requirements of companies
Mend wth responsib lities > g. account ng and financia contra er|. This may be interesting for some
candidates, but n most cases such a clustering of positions and responsib ties under one person is not
pos tivey received F nance employees like a clear held of work and are relat very resstant to any changes.
On the other hand, banking rs experiencing a continuous decline in recruitment and at the same time
the attractiveness of the entre industry is declining. Due to the wider use of automaton, there rs
a noticeable reduction of the number of the 'front office* positions, while there is an increase in the
area of analytical roles. At least partial work from home has been preserved in the field so far. and in
many cases the financial benefits have been cancelled.

Preference uchazečů o zaměstnání v oboru se mění. Roste dCraz
na stablrtL hrmy a dlchodotost zaměstnáni

' Zaméstraro jsou méně ochotní měnit práci, raději akceptuji' rorsi
podmirky a zvyšování tlaku na výkor. který ryri v ofcon. panuje.

' Hada kandidátů nechápe a odmítá aktuální trend spqaván' agend a poz c
a tzv. multj-dscplínaritu Zamestnávate é tak mohou mít problém
přesvědč i kvalitní zaměstnance k vykonáváni dvou různých náplní práce.

The preferences of jocseekers ir the feld are changing. There rs
a grovong emphasis on company stability and long-term employment

Employees are less will r g to charge jobs, preferring to accept worse
condrtiors and increasing pressure on performance currently occurring
h the business.

Many candidates do not understand and reject the current trend of
combining agendas ard positions, and the so-called miJti-disciplinafity
Employers may thus have difficulty convincing quality employees to fulfil
two different fields of work.

DO

Zdroj: Interní analýza společnosti Grafton
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systém iv pandemie Covid-19 na systém nzeni a
idení zaměstnanců v oboru financí a účetnictví
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Cíl práce
•VŠEM

9 Cílem práce je zjistit, jak vliv koronavirové krize ovlivnil řízení
zaměstnanců a motivaci k vykonané práci v finančním a účetním
sektoru

• Hlavním cílem jsou formulace doporučení v oblasti řízení a motivace
zaměstnanců po pandemii, kterými by se manažeři měli řídit, aby byla
zachována prosperita společnosti

2

Postup řešení
•VŠEM

z d r o j

Primární zdroj -
Dotazníkové šetření a
rozhovory s
manažery

Sekundární zdroj -
literární rešerše

Vysoká škola ekonomie a managementu

z í s k á v á n í

Výzkumnými metodami

této práce jsou dvě hlavní,

kvantitativní a kvalitativní

• Dotazníkové šetření

rozeslané do

požadovaných

společností

• Polo-strukturované

rozhovory manažerů

společností, kde

probíhalo dotazníkové

šetření

z p r a c o v a n í

• Dotazníků bylo

vyhodnoceno 102,

rozhovorů s manažery

společností bylo 7

S p o l e č n o s t i o d k u d r e s p o n d e n t i p o c h á z e j í

120

102

Česká spořitelna. Československá .!&'! banka, %s. Jednotlivci Celkem
a.s. obchodní banka.

a.s.
• Mnoisitvi respondentů

Zdroj: Vlastní výzkum 4

Výsledky práce

Z výsledku práce vyplynulo 7 doporučení, která vycházejí
z vedeného výzkumu u daných společnost í

—> Výzkumné otázky

—> Změnilo se spokojení a produktivita práce zaměstnanců?

—•Zvýšila se fluktuace?

—•Jak se změnilo řízení manažerů?

Vysoká škola ekonomie a managementu

•VŠEM
Výsledky práce - grafické znázornění

Zdroj: Vlastní výzkum
Vysoká škola ekonomie a managementu

6

Doporučení

1. Znovu stmelit kolektiv, nutnost pořádat školení častěji

2. Soustředit se na online školení, ale nebrat ho jako primární zdroj vzdělávání

3. Zaměřit se na generaci Z, aktivita na sociálních sítích, flexibilita pracovní doby

Vysoká škola ekonomie a managementu

Doporučení

4. U každého zaměstnance vést personální mzdový plán

5. Vyváženost work/life balance

6. Neustále aktualizovat technologie a jejich užívání napříč týmy

Vysoká škola ekonomie a managementu

Závěr

(§) Spokojenost zaměstnanců spíše poklesla, nyní se již zase vrací do
normálu

(S) • Manažeři využívali stejnou kontrolu nad zaměstnanci po celou dobu

• Fluktuace nepřibyla - zaměstnanci chtějí kariérní růst v rámci stejného

® oboru

Vysoká škola ekonomie a managementu

76

Motivace odvést práce

Motivující Pochvala, slovní Viditelný
mzda, provize ohodnocení výsledek
za odvedenou

práci

Zvýšení Dobrý pocit z Finanční bonus
úspěšnosti firmy odvedené práce

Jiné

Motivace odvést práci před pandemií

I z
Dobrý pocit z Finanční bonus Motivující mzda, Pochvala, slovní Viditelný výseldek Zvýšení úspešnosti

odvedené práce provize za odvedenou ohodnocení firmy
práci

l i

Pracovní zázemí před pandemií

Preference benefitů před pandemií Preference benefitů nyní

JI

13

i I
Příspěvek na jídlo Home c
(stravenky, sodexo)

Příspěvek na sport
(multisport karta,

cafeteria)

Příspěvek na
dopravu

Finanční příspěvek

Příspěvek na sport Finanční příspěvek
(multisport karta,

cafeteria)

Home office Příspěvek na jídlo
(stravenky, sodexo)

Příspěvek na
dopravu

Preference benefitů
se nijak výrazně

nezměnila

13