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Další hodnocení:
Cílem diplomové práce bylo formulování doporučení na základě identifikování dopadu pandemie covidu na
pracovníky bankovního sektoru. Pro literární rešerši byly použity převážně standardní zdroje a větší počet
internetových zdrojů. Literární rešerši lze rozdělit tématicky do dvou částí. První podstatně rozsáhlejší zabírá
plošně všechny oblasti řízení lidských zdrojů.Je jednak dosti povrchní, většinou mimo zaměření diplomové
práce, obsahuje dlouhé výčty od jednotlivých autorů, většinou bez komparace autorů a s velkým počtem přímých
citací. Druhá část v rozsahu dvou stran je věnována dopadu pandemie. K tomuto tématu bylo publikováno dosti
vědeckých článků a výzkumů a proto by se to mělo odrazit v rešerši. Použitý metodický postup je adekvátní
zaměření práce. Metodika ve stejnojmenné kapitole je popsána velmi stručně a nachází se v až v praktické části.
Výzkum je proveden kvalitně a výsledky jsou přehledně prezentovány. Práci by prospělo nejen uvedení dílčích
výsledků výzkumu, ale současně také průběžné uvedení dílčích závěrů. Celkově práci hodnotím pozitivně.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká byla specifika (čím se sektor odlišoval) v personálním řízení bank v období pandemie?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký má home office negativní dopad na pracovníky?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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